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STRESZCZENIE Studia pomostowe dla pielęgniarek i położnych w Polsce – implementacja Dyrektywy 36 – założenia i efekty

W pracy przedstawiono związek kształcenia na studiach pomostowych dla pielęgniarek i położnych z Procesem Bolońskim, pokazano

efekty realizacji obowiązku tego kształcenia, jako warunku automatycznego uznawania kwalifikacji polskich pielęgniarek i położnych

w krajach Unii Europejskiej, wynikającego z Dyrektywy 36/2005/WE oraz jego wpływ na  mobilność zawodową pielęgniarek

i położnych. Zwrócono również uwagę, w kontekście trwających aktualnie prac związanych z unowocześnieniem przedmiotowej

dyrektywy, na postulowane przez Rząd RP zmiany dotyczące zasad uznawania kwalifikacji zawodowych pielęgniarek polskich przez

państwa członkowskie Unii Europejskiej.

W sposób chronologiczny przedstawiono projekty, w ramach których, po wstąpieniu Polski do UE, pielęgniarki i położne ze średnim

wykształceniem medycznym mogły i mogą nadal korzystać z dofinansowania kształcenia na studiach pomostowych ze środków

unijnych. Szczególną uwagę zwrócono na projekt realizowany w obecnej perspektywie finansowej 2007-2013, finansowany z Eu rope j -

skie go Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który w sposób systemowy rozwiązuje problem

automatycznego uznawania kwalifikacji zawodowych dla blisko 34 tys. pielęgniarek i położnych.

Słowa klu czo we: Proces Boloński, studia pomostowe dla pielęgniarek i połoznych, Dyrektywa 36/2005/WE, Program Operacyjny Kapitał

Ludzki, Europejski Fundusz Społeczny, Projekt Systemowy,  Zielona Księga

ABSTRACT Bridging studies for nurses and midwives in Poland – Implementation of the Directive 2005/36/EC 

– Assumptions and results

This paper presents bridging training for nurses and midwives in relation to the Bologna Process, shows results of the training,

required under the Directive 2005/36/EC as a condition for the automatic recognition of the qualifications of Polish nurses and

midwives in the European Union, and its impact on the professional mobility of nurses and midwives. This article mentions also, in

relation to the currently ongoing work on the modernization of the Directive, change of the rules of the recognition of professional

qualifications of Polish nurses by the Member States of the European Union, postulated by the Polish Government.

This work also presents, in chronological way, projects, thanks to which, nurses and midwives with secondary medical education have

been able to continue benefiting from EU funds for education on bridging studies after accession of Poland to the EU. Particular

attention has been paid to the project, run in the current financial perspective 2007-2013, co-financed by the European Social Fund

under the Human Capital Operational Programme, which solves, in systemic way for almost 34 thousand nurses and midwives, the

problem of an automatic recognition of professional qualifications.

Key words: Bologna Process, bridging studies for nurses and midwives, the Directive 2005/36/EC, Human Capital Operational

Programme, the European Social Fund, Project System, the Green Paper
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 WPRO WA DZE NIE

Oma wiając pro ble ma ty kę kształce nia po mo sto we go
pie lę g nia rek i położ nych nie spo sób ominąć lub nie
nawiązać do tak isto t ne go do ku men tu i wy da rze nia ja kim
było stwo rze nie i pod pi sa nie De kla ra cji Bo lo ń skiej. Dnia
19 cze r w ca 1999 roku mi ni stro wie edu ka cji 29 kra jów pod -
pi sa li De kla ra cję Bo lońską w celu stwo rze nia do 2010 roku
według okre ślo nej stra te gii działań przy j mo wa nych i rea li -
zo wa nych przez po szcze gó l ne pa ń stwa tzw. Euro pe j skie go
Ob sza ru Szko l ni c twa Wy ższe go. Jego re a li za cja to:
• wpro wa dza nie prze j rzy s tych i po rów nywa l nych sy ste -

mów sto p ni po przez wdro że nie Suplemen tu do Dyplomu,
• przy ję cie sy ste mu kształce nia opa r te go na dwóch/trzech

po zio mach kształce nia,
• po wszech ne sto so wa nie pun któw kre dy to wych (tj.

ECTS – Eu ro pe an Cre dit Trans fer Sy stem),
• pro mo cja mo bi l no ści stu den tów, na uczy cie li aka de mi -

c kich, na uko w ców oraz per so ne lu admi ni stra cyjne go,
• pro mo cja współpra cy eu ro pe j skiej w za kre sie zwię ksze -

nia po zio mu ja ko ści szko l ni c twa wy ższe go,
• pro mo cja euro pe j skie go wy mia ru szko l ni c twa wy ższe -

go, szcze gó l nie w za kre sie roz wo ju za wo do we go, mo bi -
l no ści oraz zin te gro wa nych pro gra mów na ucza nia,
szko le nia i ba dań [1].
Stan re a li za cji za le ceń De kla ra cji Bo lo ń skiej oma wia ny

jest na kon fe ren cjach mi ni strów ds. szko l ni c twa wy ższe go.
Kon fe ren cje te od by wają się cy kli cz nie co dwa lata,
kończąc się ko mu ni ka tem pod su mo wującym osiągnię cia
państw oraz wy ty czającym da l sze działania. Jed nym z pierw-
szych usta leń syg na ta riu szy De kla ra cji Bo lo ń skiej na kon -
fe ren cji, któ ra miała mie j s ce w Pra dze 18 i 19 maja 2001
roku było mię dzy in ny mi usta le nie po trze by pro mo cji
kształce nia przez całe ży cie, któ ra po zo sta je ści śle związana 
z re a li zacją kształce nia oraz fi lo zo fią do sko na le nia i roz -
wo ju za wo do we go jaki obo wiązuje za wód pie lę g niar ki
i położ nej. Ponad to fi lo zo fia ta zna j du je swo je od zwier -
cied le nie w usta wo da wstwie za wo do wym i za pi sa na jest
jako obo wiązek za wo do wy w oby d wu tych pro fe sjach. Ko -
le j na kon fe ren cja miała mie j s ce 19 i 20 maja 2005 roku
w Be r gen, gdzie zo stały przy ję te dwa do ku men ty sta no -
wiące pod sta wę do kształto wa nia krajo wych sy ste mów
szko l ni c twa wy ższe go tj.: Stan dar dy i wska zów ki do tyczące
za pe w nie nia ja ko ści kształce nia oraz Ra mową Stru ktu rę
kwa li fi ka cji i umie ję t no ści ab so l wen tów w ra mach Euro pe j -
skie go Ob sza ru Szko l ni c twa Wy ższe go. Ko mu ni kat osta t -
niej Kon fe ren cji, któ ra od by wała się w Bu ka re sz cie 26 i 27
kwie t nia 2012 roku, okre śla trzy główne prio ry te ty we
wdra ża niu Pro ce su Bo lo ń skie go na ko le j ne trzy  lata. Są to:
• za pe w nie nie wy so kiej ja ko ści szko l ni c twa wy ższe go dla

wszy stkich, 
• zwię ksze nie za trud nial no ści ab so l wen tów,
• po pra wa ska li oraz ja ko ści w za kre sie mo bi l no ści.

Nie ma żad ne go ry zy ka w stwier dze niu, że wszy stkie te
prio ry te ty za cho wują swoją aktu a l ność i zna cze nie
w kształce niu kadr me dy cz nych w tym szcze gó l nie pie lę g -
nia rek i położ nych.

Pol ska włączyła się w pro ces wdra ża nia De kla ra cji Bo -
lo ń skiej m.in. po dej mując działania zmie rzające do sze ro -
kie go umię dzyna rodo wie nia stu diów, w tym m.in. do

po wszech ne go sto so wa nia Suplemen tu do Dyplomu, roz -
wi jając trój sto p nio wy sy stem stu diów i sy stem pun któw
kre dy to wych ECTS, powołując Pa ń stwową Ko mi sję Akre -
dy ta cyjną (obe c na na zwa Pol ska Ko mi sja Akre dyta cy j na),
któ ra zo stała włączo na do Re je stru Ko mi sji Akre dyta cy j -
nych, pro mując mo bi l ność np. w ra mach pro gra mu
LLP/Era s mus lub dwu stron nych umów mię dzyna ro do -
wych, ucze st nicząc w pro gra mie Eras mus - Mun dus itp.[1].

Czym dla „pie lęg nia r stwa” w Pol sce było 

wej ście do Unii Eu ro pe j skiej?
Niewątpliwie wej ście w gro no pełno pra w nych człon -

ków wspól no ty eu ro pe j skiej to pe w ne ko rzy ści ale też i zo -
bo wiąza nia. Ta kie też kon se k wen cje pro ce su akce sji
do tknęły sy stem pie lęg nia r stwa w Pol sce. Po spra w dze niu
w 2002 roku sy ste mu jak i pro gra mów kształce nia pie lę g -
nia rek i położ nych w Pol sce w ra mach pro ce du ry peer re -
view przez eks per tów państw człon ko wskich, stwier dzo no, 
że pro gra my te rea li zo wa ne na po zio mie szko l ni c twa śred -
nie go nie spełniały wy mo gów uni j nych w za kre sie wy ma -
ga nej li cz by go dzin kształce nia za wo do we go (4600
go dzin). Oce na ta spo wo do wała ko nie cz ność stwo rze nia
me cha ni z mu uzu pełnia nia bra kującej li cz by go dzin
kształce nia za wo do we go rea lizo wa ne go we wszy stkich ty -
pach szkół fun kcjo nujących w Pol sce przed wej ściem Pol -
ski do Unii Eu ro pe j skiej, w któ rych ab so l wen ci na by wa li
pod sta wo we kwa li fi ka cje do za wo dów pie lę g niar ki i położ -
nej. Nie do ty czyło to ty l ko ucze l ni, któ re wów czas pro wa -
dziły kształce nie pie lę g nia rek i położ nych na po zio mie
wy ższym. Przez Rząd Pol ski pod ję te zo stały działania
o cha ra kte rze trans fo r ma cji sy ste mu kształce nia pie lę g nia -
rek i położ nych. Prze nie sio no kształce nie pie lę g nia rek
i położ nych na grunt usta wy pra wo o szko l ni c twie wyż-
szym i usta no wio no pod sta wo we kształce nie w tych za wo -
dach na po zio mie wy ższym, a mia no wi cie na po zio mie
stu diów wy ższych pie r wsze go sto p nia kończących się
tytułem li cen cja ta pie lęg nia r stwa/położ ni c twa. Na tym sa -
mym po zio mie usta no wio no kształce nie na stu diach po -
mo sto wych, któ re to stu dia stały się głów nym na rzę dziem
uzu pełnie nia bra kujących go dzin kształce nia za wo do we go 
oraz pod nie sie nia kwa li fi ka cji pie lę g nia rek i położ nych
z po zio mu śred nie go na po ziom stu diów pie r wsze go sto p -
nia. Na pod sta wie usta wy z dnia 20 kwie t nia 2004 roku
o z mia nie usta wy o za wo dach pie lę g niar ki i położ nej oraz
nie któ rych in nych ustaw (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 885)
pra w nie usta no wio no re a li za cję stu diów po mo sto wych.
Do usta wy do da no prze pi sy do tyczące stu diów po mo sto -
wych oraz upo wa ż nie nie do wy da nia aktu wyko na w cze go
do tyczącego tego ro dza ju kształce nia [2]. W roz porządze -
niu Mi ni stra Zdro wia z dnia 11 maja 2004 roku w spra wie
szcze gółowych wa run ków pro wa dze nia stu diów za wo do -
wych na kie run ku pie lęg nia r stwo lub położ ni c two prze zna -
czo nych dla pie lę g nia rek i położ nych po sia dających
świa de c two doj rzałości i będących abso l wen ta mi li ce ów me -
dy cz nych oraz me dy cz nych szkół za wo do wych kształcących
w za wo dzie pie lę g niar ki i położ nej okre ślo no li cz bę go dzin
kształce nia w ra mach stu diów po mo sto wych, któ re uzu -
pełniają kształce nie za wo do we i tak doszło do usta le nia
5 ró ż nych ście żek stu diów po mo sto wych dla pie lę g nia rek i
2 ście żek dla położ nych [3]. Stąd za rów no kształce nie pod -
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sta wo we, jak i uzu pełniające w za wo dach  pie lę g niar ki
i położ nej w Pol sce od by wa się w re żi mie szko l ni c twa wy -
ższe go i po zo sta je zgod ne z ce la mi De kla ra cji Bo lo ń skiej
i ścisłym z nią związku, jak też re a li zu je jej usta na wia ne
cele.

Kwe stie do tyczące uz na wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych 
pie lę g nia rek i położ nych w Unii Eu ro pe j skiej re gu lu je Dy -
re kty wa 2005/36/WE Pa r la men tu Euro pe j skie go i Rady
z dnia 7 wrze ś nia 2005 roku w spra wie uz na nia kwa li fi ka cji 
za wo do wych [4]. W ma r cu 2010 roku Ko mi sja Eu ro pe j ska
przystąpiła do oce ny po wy ższej dy re kty wy w aspe kcie jej
uno wo cześ nie nia, przy akty w nym współudzia le przed sta -
wi cie li wszy stkich państw uni j nych włączając w to re pre -
zen tan tów or ga ni za cji po zarządo wych. Fi lo zo fia pro po no- 
wa nych zmian spro wa dza się prze de wszy stkim do po pra wy
mo bi l no ści w za wo dach re gu lo wa nych, a tym sa mym
upro sz cze nia pro ce dur re gu lujących za trud nie nie spe cja li -
stów na te re nie Unii Eu ro pe j skiej. Mo bi l ność za wo do wa
jest bo wiem jed nym z wa ż nie j szych czyn ni ków wpły-
wających na wzrost go spo da r czy państw uni j nych. Dla te go 
też me cha ni z my po pra wiające mo bi l ność pra co w ni ków
po mię dzy po szcze gól ny mi kra ja mi mają po zy ty w ny
wpływ na we wnę trz ny ry nek UE. Pla no wa ne uno wo cześ -
nie nie dy re kty wy ma też w założe niu wpłynąć na pro ces
uz na wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych, któ ry ma być bar -
dziej ra cjo na l ny i łatwie j szy do prze pro wa dze nia [5]. Za -
wo da mi ta ki mi są bez wątpie nia za wo dy pie lę g niar ki
i położ nej. Ko rzy stając z tej oka zji, Pol ska zgłosiła po stu lat
zmia ny za sad uz na wa nia kwa li fi ka cji pol skich pie lę g nia -
rek uz nając, iż jest to op ty ma l ny czas na jego re a li za cję. Po -
stu lat zo stał zgłoszo ny w fo r mie sta no wi ska Rządu RP do
Zie lo nej Księ gi do tyczącej uno wo cześ nie nia dy re kty wy
w spra wie uznawa nia kwa li fi ka cji za wo do wych.

Rząd RP w za kre sie re gu la cji od noszących się do za wo -
du pie lę g niar ki podjął, z za mia rem kon ty nu a cji  działania
mające na celu wpro wa dze nie do przed mio to wej dy re kty -
wy prze pi sów umo ż li wiających:
• auto ma ty cz ne uz na wa nie kwa li fi ka cji pol skich pie lę g -

nia rek, ab so l wen tek li ce ów me dy cz nych na za sa dzie
praw na by tych, pod wa run kiem po sia da nia 3 ko le j nych
lat do świa d cze nia za wo do we go w osta t nich 5 la tach,  

• zmia nę wa run ków uz na wa nia kwa li fi ka cji pie lę g nia rek, 
ab so l wen tek me dy cz nych szkół za wo do wych (stu dium),
po le gającą na skró ce niu wy ma ga ne go obe c nie do świa d -
cze nia za wo do we go 5 ko le j nych lat w ciągu osta t nich 7,
do 3 ko le j nych lat z osta t nich 5.
Zmia ny do tyczące pie lę g nia rek, ab so l wen tek me dy cz -

nych szkół za wo do wych (stu dium), w założe niu mają
objąć rów nież położne, któ re uko ń czyły ten sam ro dzaj
szkół [6].

Kształce nie na stu diach po mo sto wych, po uko ń cze niu
któ rych pie lę g niar ki i położne mają auto ma ty cz nie uz na -
wa ne kwa li fi ka cje za wo do we w kra jach UE uru cho mio no
w Pol sce w 2004 roku. W tym właś nie roku miał mie j s ce
pie r wszy na bór. Kształce nie to było czę ścio wo wspie ra ne
śro d ka mi uni j ny mi w ra mach per spe kty wy fi nan so wej
2004-2006. To niewątpliwie je den z przy wi le jów fi nan so -
wych z ja kich Pol ska mogła wte dy ko rzy stać (i czy ni to
obe c nie) ni we lując ko szty kształce nia po mo sto we go czę ści 
zain tere so wa nych osób po dej mujących te stu dia. W la tach
2005-2006 w ra mach pro gra mu przed akce syj ne go PHARE 

1200 pie lę g nia rek i położ nych uzy skało dofi nan so wa nie
stu diów po mo sto wych. W pro je kcie tym ucze st ni czyło 17
ucze l ni pro wadzących kształce nie na kie run kach pie lęg -
nia r stwo i położ ni c two w ra mach stu diów po mo sto wych.
Mi ni ste r stwo Zdro wia za pe w niało część współfi nan so wa -
nia, czy li tzw. wkład krajo wy, a fun kcję Koor dy na to ra Pro -
je ktu (tzw. SPO - Se nior Pro ject Of fi cer) pełnił Dy re ktor
Depa r ta men tu Na uki i Szko l ni c twa Wy ższe go w Mi ni ste r -
stwie Zdro wia. W efe kcie re a li za cji opi sa ne go przed się w -
zię cia pie lę g niar ki i położne, któ re kwa li fi ko wały się do
od by cia stu diów po mo sto wych na ście ż ce dwu seme stra l -
nej uzu pełniło wy kształce nie za wo do we do po zio mu li -
cen cja ta ui sz czając nie wielką opłatę rzę du 200 zł. Gran ty
przy zna wa ne były na  pod sta wie umo wy mię dzy Fun du -
szem Współpra cy, któ ry ad mi ni stro wał śro d ka mi PHARE
a bene fi cjen ta mi po mo cy: szkołami wy ższy mi wyłonio ny -
mi w try bie za mó wień pu b li cz nych. Ponad to w la tach
2004-2007 pie lę g niar ki i położne ko rzy stały z współfi nan -
so wa nia stu diów po mo sto wych ze śro d ków Zin te gro -
wane go Pro gra mu Ope racy j ne go Roz wo ju Re gio nal ne go
(ZPORR), w ra mach Działania 2.1. „Roz wój umie ję t no ści
powiąza nych z po trze ba mi re gio nal ne go ryn ku pra cy i mo ż -
li wo ści kształce nia usta wi cz ne go w re gio nie”. Wnio sko -
daw ca mi w oma wia nym przy pa d ku były po szcze gó l ne
ucze l nie pro wadzące kształce nie na stu diach po mo sto -
wych dla pie lę g nia rek i położ nych. Rea li zo wa ne pro je kty
miały cha ra kter kon ku r so wy. Pro je kty składa ne były
w Wo je wó dz kich Urzę dach Pra cy, któ re pełniły rolę In sty -
tu cji Wdra żającej dla tego Działania.

W roku 2006 w Mi ni ste r stwie Zdro wia zo stał powołany
De pa r ta ment Pie lę g nia rek i Położ nych. Wśród za dań po -
wie rzo nych do re a li za cji Depa rta men to wi zna lazły się te,
któ re sta no wią mię dzy in ny mi za da nia związane z re a li -
zacją kształce nia pie lę g nia rek i położ nych w Pol sce. Od
roku 2008 De pa r ta ment Pie lę g nia rek i Położ nych roz -
począł re a li za cję pro je ktu sy ste mo we go pn. „Kształce nie
za wo do we pie lę g nia rek i położ nych w ra mach stu diów po -
mo sto wych”, współfi nan sowa ne go ze śro d ków Euro pe j -
skie go Fun du szu Społecz ne go  w ra mach Pro gra mu
Ope racy j ne go Ka pi tał Lu dz ki na lata 2007-2013 [7].
Początki tego przed się w zię cia się gają roku 2005, kie dy to
w związku z trwającymi w Mi ni ste r stwie Roz wo ju Re gio -
nal ne go pra ca mi pro gra mo wy mi w od nie sie niu do mo ż li -
wo ści po zy ska nia śro d ków z Euro pe j skie go Fun du szu
Społecz ne go oraz Euro pe j skie go Fun du szu Roz wo ju Re -
gio nal ne go dla per spe kty wy fi nan so wej na lata 2007-2013
Mi ni ste r stwo Zdro wia  zgłosiło do Biu ra ds. Za gra ni cz -
nych Pro gra mów Po mo cy w Ochro nie Zdro wia ko nie cz -
ność zwró ce nia uwa gi na za sad ność uw z ględ nie nia
po trzeb w ob sza rze kształce nia kadr me dy cz nych i pod ję -
cie działań ukie run ko wa nych za rów no na sam pro ces
kształce nia jak i in wes ty cje w in fra stru ktu rę edu ka cyjną
i sz ko le niową. W 2006 roku na po zio mie krajo wym usta lo -
no iż dofi nan so wa niem na le ży objąć kształce nie pie lę g nia -
rek i położ nych na tzw. stu diach po mo sto wych. Ponad to
usta lo no, że pro jekt rea li zo wa ny bę dzie przez De pa r ta -
ment Pie lę g nia rek i Położ nych w Mi ni ste r stwie Zdro wia,
któ ry nad zo ru je kształce nie w za wo dach pie lę g niar ki
i położ nej na te re nie całego kra ju. W roku 2007, po umie -
sz cze niu od po wied nich za pi sów po twier dzających ten fakt 
w do ku men tach pro gra mo wych tj. Pla nie działania na lata 
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2007-2008 i Szcze gółowym Opi sie Prio ry te tów PO KL
2007-2013 roz po częły się pra ce nad opra co wa niem zało-
żeń Pro je ktu sy ste mo we go pro wa dzo ne przez De pa r ta -
ment Pie lę g nia rek i Położ nych przy współpra cy Pol skie go
To wa rzy stwa Pielę gnia r skie go, sa morządu za wo do we go
oraz związku za wo do we go pie lę g nia rek i położ nych, ucze -
l ni kształcących pie lę g niar ki i położne, a ta k że Kon su l tan ta 
Krajo wego w dzie dzi nie pie lęg nia r stwa.

Stu dia po mo sto we dofi nan so wa ne w ra mach  pro je ktu
sy ste mo we go roz po częły się w paź dzie r ni ku 2008 roku na
pod sta wie de cy zji Mi ni stra Zdro wia z dnia 31 li pca 2008
roku i rea li zo wa ne są na te re nie całego kra ju przez ucze l nie 
wy bra ne w pro ce du rze za mó wie nia pub li cz ne go [8]. Bu -
dżet pro je ktu na lata 2008-2015 wy no si bli sko 180 mln zł.
W ra mach tych śro d ków prze szko lo nych zo sta nie co naj -
mniej 34 tys. pie lę g nia rek i położ nych na te re nie całego
kra ju. Aktu a l nie kształce nie w ra mach pro je ktu pro wa dzi
67 ucze l ni. Od początku re a li za cji pro je ktu do 31 ma r ca
2012 roku stu dia roz po częło ponad 25 tys. ucze st ni ków.
Zgod nie ze sta nem na 30 cze r w ca 2012 roku li cz ba osób,
któ re za ko ń czyły udział w pro je kcie otrzy mując dyplomy
uko ń cze nia stu diów pie r wsze go sto p nia, to ponad 19 tys.
osób. Osta t ni na bór na stu dia po mo sto we dofi nan so wa ne
w ra mach pro je ktu bę dzie miał miejsce w roku aka de mi c -
kim 2013/2014.

Ba da nia an kie to we wśród ab so l wen tów stu diów po mo -
sto wych, rea li zo wa nych w ra mach pro je ktu sy ste mo we go,
prze pro wa dzo ne w okre sie od cze r w ca 2009 do ma r ca
2012 roku na gru pie 11 215 osób dały bar dzo cie ka we wy -
ni ki. Dwa wska ź ni ki pro je ktu, dla któ rych założo no wa r -
tość do ce lową 60%, znacząco tę wie l kość prze kro czyły.
I tak – zwię ksze nie mo ty wa cji do roz wo ju ka rie ry za wo do -
wej i da l sze go uzu pełnia nia kwa li fi ka cji za wo do wych za de -
kla ro wało aż 89,71% ba da nych osób, przy założo nym
wska ź ni ku 60%. Na to miast – pod nie sie nie po zio mu sa mo -
oce ny na grun cie za wo do wym i społecz nym wska zało aż
91,65% ba da nych ab so l wen tów, przy założo nym wska ź ni -
ku 60%. Mamy więc czy telną od po wiedź ze stro ny okre ślo -
nej gru py pie lę g nia rek i położ nych w Pol sce na wa ż ny cel
sfo r mułowa ny w ko mu ni ka cie pra skim syg na ta riu szy De -
kla ra cji Bo lo ń skiej – li fe long le a r ning – uczy my się przez
całe ży cie. Stwo rze nie ko rzy st nych wa run ków dla pod no -
sze nia kwa li fi ka cji za wo do wych daje re zu l tat w po sta ci ich
pod nie sie nia, ale ta k że roz bu dza po trze by da l szej na uki
i do sko na le nia się w za wo dzie. Mamy rów nież ogro m nie
wa ż ny efekt u nie mal wszy stkich an kie to wa nych - do strze -
że nia włas nej wa r to ści oraz wzrost sa mo oce ny i to za rów no
w sy tu a cjach za wo do wych, jak i społecz nych. Sy ste mo wy
cha ra kter pro je ktu obe j mującego cały kraj ma je sz cze je -
den do da t ko wy wa lor – po trze bę do rów na nia przez inne
pie lę g niar ki i położne tym oso bom, któ re pod niosły już
swo je kwa li fi ka cje za wo do we. Początko we oba wy Depa r -
ta men tu Pie lę g nia rek i Położ nych, czy bę dzie tak duża gru -
pa osób chę t na do pod ję cia stu diów w ra mach pro je ktu
zmie niły się w tro skę o to, jak fi nan so wo spro stać ogrom- 
ne mu zapo trze bo wa niu śro do wi ska pie lę g nia rek i położ -
nych na tego typu kształce nie. Ab so l wen ci stu diów po mo -

sto wych bez żad nych do da t ko wych wa run ków mogą
po dej mo wać pra cę w kra jach Unii Eu ro pe j skiej, a od wo-
łując się w tym mie j s cu do Dy re kty wy 36/2005/WE – mo ż -
na po wie dzieć, ze dzię ki stu diom po mo sto wym, dla ich ab -
so l wen tów – pro blem uz na wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych
zo stał roz wiązany. Biorąc pod uwa gę do ce lową li cz bę pie -
lę g nia rek i położ nych, któ ra otrzy ma  wspa r cie fi nan so we
w ra mach pro je ktu i uko ń czy stu dia po mo sto we (bli sko 34
tys. osób) mo ż na uz nać, że pro blem auto maty cz ne go
uz na wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych zo stał roz wiązany
w spo sób sy ste mo wy. Wa r to  rów nież pod kre ślić, że pro -
jekt ad re so wa ny był  do osób, któ re za mie rzały podjąć pra -
cę w kra jach UE, na to miast ucze st niczące w nim
pie lę g niar ki i położne za częły tra kto wać na ukę na stu diach 
po mo sto wych jako mo ż li wość pod nie sie nia swo ich kwa li -
fi ka cji i da l sze do sko na le nie za wo do we, bez plano wa nia
pod ję cia pra cy poza gra ni ca mi kra ju.

  PODSUMOWANIE

Studia pomostowe dla pielęgniarek i położnych
uzupełniają liczbę godzin kształcenia zawodowego do
poziomu wymaganego w Unii Europejskiej ale też dając
absolwentom tytuł za wo do wy – licencjata pie lęg nia r stwa/
położnictwa, podnoszą zarazem poziom wykształcenia: ze
średniego do wyższego zawodowego. Po uzyskaniu tytułu
licencjata pielęgniarstwa/położnictwa istnieje możliwość
kontynuacji kształcenia na studiach drugiego stopnia.
Jednocześnie ukończenie studiów pomostowych pozwala
polskim pielęgniarkom i położnym na automatyczne
uznawanie kwalifikacji zawodowych i mobilność zawodową 
w obszarze Unii Europejskiej.

  PIŚMIEN NI C TWO

1. Pro ces Bo lo ń ski w: www.na uka.gov.pl /szkol nic two- wyz sze/spra wy/mię dzy naro do we/

pro ces- bo lon ski/.

2. Usta wa z dnia 20 kwie t nia 2004 roku o zmia nie usta wy o za wo dach pie lę g niar ki i położ nej

oraz nie któ rych in nych ustaw (Dz. U. z 2004 r., Nr 92, poz. 885).

3. Roz porządze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 11 maja 2004 r. w spra wie szcze gółowych wa run -

ków pro wa dze nia stu diów za wo do wych na kie run ku pie lęg nia r stwo lub położ ni c two prze -

zna czo nych dla pie lę g nia rek i położ nych po sia dających świa de c two doj rzałości i będących

abso l wen ta mi li ce ów me dy cz nych oraz me dy cz nych szkół za wo do wych kształcących w za -

wo dzie pie lę g niar ki i położ nej (Dz. U. Nr 110, poz. 1170 z późn. zm.).

4. Dy re kty wa 2005/36/We Pa r la men tu Eu ro py i Rady z dnia 7 wrze ś nia 2005 r. w spra wie uz -

na wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych (Dz.U.UE L z dnia 30 wrze ś nia 2005 r.)

5. Zie lo na Księ ga - Uno wo cześ nie nie dy re kty wy w spra wie uz na wa nia kwa li fi ka cji za wo do -

wych, KOM(2011)367.

6. Sta no wi sko Rządu RP z dnia 26 sty cz nia 2012 r. w spra wie przed sta wio ne go przez Ko mi sję

Eu ro pejską wnio sku do tyczącego zmia ny prze pi sów Dy re kty wy 2005/36/WE Pa r la men tu

i Ra dy Eu ro py w spra wie uz na wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych.

7. Pro gram Ope ra cy j ny Ka pi tał Lu dz ki na lata 2007-2013, za twier dzo ny de cyzją Ko mi sji Eu ro -

pe j skiej  z dnia 28 wrze ś nia 2007 r. nr K (2007) 4547, zmie nio ny de cyzją z dnia 21 sie r p nia

2009 r. nr K (2009) 6607.

8. De cy zja Mi ni stra Zdro wia z dnia 31 li pca 2008 r. w spra wie dofi nan so wa nia Pro je ktu sy ste -

mo we go pn. „Kształce nie za wo do we pie lę g nia rek i położ nych w ra mach stu diów po mo sto -
wych”, współfi nan sowa ne go z Euro pe j skie go Fun du szu Społecz ne go w ra mach Pro gra mu

Ope racy j ne go Ka pi tał Lu dz ki, Działania 2.3 Wzmo c nie nie po ten cjału zdro wia osób pra -
cujących oraz po pra wa ja ko ści fun kcjo no wa nia sy ste mu ochro ny zdro wia, z póź nie j szy mi

zmia na mi.

Pra ca przy ję ta do dru ku: 12.10.2012
Pra ca za akce pto wa na do dru ku: 22.10.2012
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Studia pomostowe dla pielęgniarek i położnych w Polsce – implementacja Dyrektywy 36 – założenia i efekty 


